
 
 

Dipartimento di Viale Ellittico 31 dip.scienzepolitiche@unicampania.it 

Scienze Politiche 81100 Caserta dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

 T.: +39 0823 245201 www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

Classif.:  I/13 
 
Oggetto: Elezioni dei rappresentanti dei dottorandi in seno ai Collegi dei docenti dei corsi di Dottorato di 

ricerca afferenti al Dipartimento di Scienze Politiche 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato 

con D.R. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 261 del 8/11/2016) in 
vigore dal 23/11/2016; 

VISTO il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 526 del 24/07/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 706/2023, prot. n. 194122 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Modifiche del 
Regolamento di Ateneo di disciplina dei Dottorati di Ricerca - indicazioni e adempimenti 
elettorali”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo di disciplina dei Dottorati di Ricerca, così come modificato 
con D.R. n. 602 del 04/07/2023, il quale prevede che “il collegio dei docenti è integrato, per 
la trattazione di problemi didattici e organizzativi, da una rappresentanza dei dottorandi in 
misura non inferiore al 15% del numero complessivo dei componenti del collegio dei docenti”; 

PRESO ATTO che, nelle more dell’integrazione del citato Regolamento Elettorale, per la costituzione della 
suddetta rappresentanza dei dottorandi, si applicano, per quanto compatibili, le norme […] 
per l’elezione della rappresentanza degli specializzandi in seno al consiglio delle scuole di 
specializzazione, previste agli articoli 98-101 del Regolamento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Convocazione del corpo elettorale 
Sono indette le seguenti elezioni per il rinnovo delle rappresentanze dei dottorandi in seno ai rispettivi Collegi dei 
docenti dei corsi di Dottorato di ricerca attivi presso il Dipartimento di Scienze Politiche: 
 

- n. 7 rappresentanti in seno al Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Ambiente, Diritto Comparato 
e Transizioni (39° ciclo); 

- n. 4 rappresentanti in seno al Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche e Sociali 
per l’Innovazione (39° ciclo); 

- n. 4 rappresentanti in seno al Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Diritto Comparato e Processi 
di Integrazione (38° ciclo); 

- n. 4 rappresentanti in seno al Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Diritto Comparato e Processi 
di Integrazione (37° ciclo). 

 
Art. 2 

Gestore tecnico e Ufficio competente per l’elezione 
Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza dell’espressione del voto, in 
forma elettronica (e-voting).  
Il gestore tecnico dell’elezione è il Dott. Alessandro MUGNECO, in servizio presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche.  



 

Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di attivazione tecnica 
del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle candidature, di apertura e chiusura delle 
operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti.  
Ad ogni elettore saranno fornite le credenziali per l’accesso al sistema elettronico di voto, unitamente alle istruzioni 
sulle modalità di espressione del voto.  
L’Ufficio competente per l’elezione di cui al presente decreto è la Segreteria Amministrativa del Dipartimento, con 
sede in Viale Ellittico n. 31 - Caserta. 

 
Art. 3 

Elettorato attivo e passivo 
L'elettorato attivo è attribuito agli iscritti al ciclo di dottorato alla data dello svolgimento delle votazioni. 
L'elettorato passivo è attribuito agli iscritti al ciclo di dottorato alla data di emanazione del provvedimento di 
indizione dell’elezione.  
Il Direttore del Dipartimento, trenta giorni prima delle votazioni, dispone la pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle liste degli aventi diritto al voto. Le liste definitive vengono pubblicate il giorno successivo alla 
data di cristallizzazione dell’elettorato attivo. 
 

Art. 4 
Commissione elettorale 

La Commissione elettorale è composta dal Direttore del Dipartimento o da un suo delegato, che la presiede, e dai 
seguenti membri: 

- Prof. Gennaro Rotondo 
- Prof. Antonio Tisci. 

 
Art. 5 

Ubicazione del seggio elettorale e orario delle votazioni 
Le votazioni avranno luogo, presso il seggio elettorale costituito con successivo provvedimento del Direttore, il 
giorno 22 marzo 2024 dalle ore 9:00 alle ore 15:45. 
Saranno ammessi a votare esclusivamente coloro che risulteranno inseriti negli elenchi degli aventi diritto al voto 
muniti di valido documento di riconoscimento o identificati per conoscenza diretta da un componente del seggio.   
Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza. 
 

Art. 10 
Proclamazione e nomina degli eletti 

Alla proclamazione degli eletti si perviene attraverso la procedura prevista dagli artt. 11 e 101 del Regolamento 
Elettorale di Ateneo.   
La proclamazione è disposta con decreto del Direttore del Dipartimento, previa verifica della regolarità delle 
operazioni elettorali da parte della Commissione elettorale, da pubblicarsi sul sito internet del dipartimento.   
A parità di voti di preferenza prevale il candidato con maggiore anzianità anagrafica.  
Entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti, tenuto conto anche degli eventuali ricorsi, il Direttore del 
Dipartimento nomina gli eletti con apposito provvedimento.  
La componente elettiva dei dottorandi rimane in carica per la durata del ciclo e comunque non oltre il 
conseguimento del titolo di dottore di ricerca. 
 

Art. 11 
Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento si rinvia alle disposizioni del Regolamento 
Elettorale, consultabile online all’indirizzo: https://unicampania.it/doc/Albo/2020/regolamenti/R_E_2020.pdf.  
 

https://unicampania.it/doc/Albo/2020/regolamenti/R_E_2020.pdf


 

Art. 12 
Pubblicità 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet del Dipartimento, nonché sul sito internet dell’Ateneo. 
 
 
Caserta, 

Il Direttore 
Prof. Francesco Eriberto d’Ippolito 

 


		2024-02-05T09:58:54+0100
	Francesco Eriberto d'Ippolito




